2010 年

调整后 调整前

本期比

上年同

期增减

(%)

2008 年

营业收入 703,181,117.79 81,820,471.83 81,820,471.83 759.42 279,885,032.36

利润总额 135,807,708.59 -70,164,784.36 -70,164,784.36 不适用 15,188,776.33

归属于上市

公司股东的

净利润

100,115,172.93 -55,858,789.61 -56,459,367.73 不适用 10,876,795.40

归属于上市

公司股东的

扣除非经常

性损益的净

利润

101,014,108.04 -50,226,873.20 -50,827,451.32 不适用 7,307,557.08

经营活动产

生的现金流

量净额

-383,847,155.38  -83,212,295.14 -83,212,295.14 不适用 67,402,904.81

2009 年末

 2010 年末
调整后 调整前

本期末

比上年

同期末

增减(%)

2008 年末

总资产 1,814,777,601.61  1,112,710,307.68 1,112,710,307.68 63.10 1,034,640,876.26

所有者权益

（或股东权

益）

429,802,301.42  329,687,128.49 329,086,550.37 30.37 385,545,918.10

2009 年
主要财务指标 2010 年

调整后 调整前

本期比上年

同期增减(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.62 -0.35 -0.35  不适用 0.07

稀释每股收益（元／股） 0.62 -0.35 -0.35  不适用 0.07

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元／股）
0.63 -0.31 -0.32  不适用 0.05

加权平均净资产收益率（%） 26.36 -15.62 -15.80 不适用 2.87

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
26.60 -13.94 -14.22 不适用 1.93

每股经营活动产生的现金流量净 -2.39 -0.52 -0.52  不适用 0.42

山东天业恒基股份有限公司   2010 年年度报告

 5

额（元／股）

2009 年末
 2010 年末

调整后 调整前

本期末比上年

同期末增减(%)
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资

产（元／股）
2.68 2.05 2.05  30.73 2.40

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 78,552,180 48.92 -541,801 -541,801 78,010,379 48.58

1、国家持股

2、国有法人持股 24,314,279 15.14  24,314,279 15.14

3、其他内资持股 54,237,901 33.78 -541,801 -541,801 53,696,100 33.44

其中：境内非国有法人

持股
53,858,640 33.54 -162,540 -162,540 53,696,100 33.44

   境内自然人持股 379,261 0.24 -379,261 -379,261

４、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
82,023,420 51.08 541,801 541,801 82,565,221 51.42

1、人民币普通股 82,023,420 51.08 541,801 541,801 82,565,221 51.42

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 160,575,600 100.00  160,575,600 100.00

2、 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

李焕霞   379,261 379,261 0 0 股改限售 2010年1月12日

天同证券有限责任公司 108,360 108,360 0 0 股改限售 2010年1月12日

山东天业恒基股份有限公司   2010 年年度报告

 6

济南铁路物资总公司 54,180 54,180 0 0 股改限售 2010年1月12日

合计 541,801 541,801 0 0 / /

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

（三）股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 22,546 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期

内增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结

的股份数量

山东天业房地产

开发集团有限公司

境内非

国有法人
32.79 52,654,800 0 52,654,800 质押 52,654,800

将军控股有限公司
国有

法人
18.50 29,710,319 0 24,314,279 冻结 29,667,120

济南市人民政府国有

资产监督管理委员会
国家 2.09 3,359,661 35,245 0

中国建银投资

有限责任公司

国有

法人
1.18 1,896,302 0 0

王菲
境内

自然人
0.55 880,000 492,473 0

王臻
境内

自然人
0.51 813,800 -63,600 0

[…]

符合持有待售条件的无形资产等其他非流动资产，比照上述原则处理。

27、套期会计

套期工具是指为规避外汇风险、利率风险、航油价格风险等所使用的衍生工具，分为公

允价值套期和现金流量套期。

对于满足下列条件的套期工具，运用套期会计方法进行处理：

(1)在套期开始时，公司对套期关系(即套期工具和被套期项目之间的关系)有正式指定，

并准备了关于套期关系、风险管理目标和套期策略的正式书面文件；

(2)该套期预期高度有效，且符合公司最初为该套期关系所确定的风险管理策略；

(3)对预期交易的现金流量套期，预期交易应当很可能发生，且必须使公司面临最终将

影响损益的现金流量变动风险；

(4)套期有效性能够可靠地计量；

(5)企业应当持续地对套期有效性进行评价，并确保该套期在套期关系被指定的会计期

山东天业恒基股份有限公司   2010 年年度报告

 75

间内高度有效。

公允价值套期满足上述条件的，公允价值变动形成的利得或损失计入当期损益。

现金流量套期满足上述条件的，套期利得或损失中属于有效套期的部分计入资本公积，无

效部分计入当期损益。对于被套期项目为预期交易且该预期交易使公司随后确认一项金融

资产或金融负债的，原确认为资本公积的利得或损失在该金融资产或金融负债影响企业损

益的相同期间转出，计入当期损益。对于被套期项目为预期交易且该预期交易使公司随后

确认一项非金融资产或非金融负债的，原计入资本公积的利得或损失，计入该非金融资产

或非金融负债的初始确认金额。不符合上述条件的其他公允价值套期及现金流量套期，其

公允价值变动直接计入当期损益。

28、主要会计政策、会计估计的变更

(1) 会计政策变更

根据“财政部下发《关于印发企业会计准则解释第 4 号的通知》（财会〔2010〕15 号）要求，本

公司原对子公司少数股东承担的亏损超过少数股东在该公司期初所有者权益中所享有的份额，该项余

额冲减了母公司的所有者权益，变更为子公司少数股东分担的当期亏损超过了少数股东在该子公司期

初所有者权益中所享有的份额的，其余额仍应当冲减少数股东权益。本公司对此项会计政策的变更采

用了追溯调整法，2009 年期末运用上述新会计政策追溯计算，调增未分配利润 600,578.12 元，调减少

数股东权益 600,578.12 元，调增归属于母公司所有者的净利润 600,578.12 元，调减少数股东损益 600,578.12

元。

上述会计政策变更对本公司 2009 年末财务状况及 2009 年度经营成果的影响如下：

项目 变更前金额 变更影响金额 变更后金额

未分配利润 -63,739,070.07 600,578.12 -63,138,491.95

少数股东权益  -600,578.12   -600,578.12

归属于母公司所有者的净

利润
-56,459,367.73 600,578.12 -55,858,789.61

少数股东损益  -1,187,105.43 -600,578.12 -1,787,683.55

⑵ 会计估计变更

公司本年度无会计估计变更。

29、前期差错更正

公司本年度无前期差错更正。

三、税项

主要税种及税率

山东天业恒基股份有限公司   2010 年年度报告

 76

税种 计税依据 税率

增   值   税 应税销售收入 17%

营   业   税 预收房款、应税收入 5%

土 地 增 值 税 增值额或预征 30%-60%，1%、2%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教 育 费 附 加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 1%、2%

企 业 所 得 税   应纳税所得额 25%

注：公司子公司山东瑞蚨祥鞋业有限公司 2010 年所得税按定额缴纳。

   根据山东省人民政府关于调整地方教育费附加征收范围和标准有关问题的通知，自 2010 年

12 月 1 日起地方教育费附加的征收标准为“三税”实际缴纳额的 2%。

四、企业合并及合并财务报表

1、子公司情况

⑴  通过设立或投资等方式取得的子公司

子公司全称 子公司

类型 注册地 业务性质
注册资本

（万元）
经营范围 期末实际出